
oponentský posudek diplomové práce studentky Vlasty Vašutové,

,,Charakterizace a chemická klasiÍikace ha||oysitů..

Téma diplornové práce je velmi nosné a věnuje se strukturním charakteristikám různých t.vpů

vzorků Halloysitů získaných ze světových nalezišt'. Ukazuje se, Že ačkoliv |ze vzorkl,obecně

charakterizovat, tak každý vzorek je přesto unikátní, čímŽ je srovnávací strukturní ana|ýza

pror''edená r,diplonrové práci velmi cenná. Zrralost r,lastností vstupních rrrateriálťr je velmi

potřebná pro jejich vr,uŽití l,navaztÚících r'ědeckých nebo průnryslový'ch aplikacích'

Teoretická část diplomové práce je zpracována velmi podrobně, čtenář je velmi dobře

seznámen s charakteristikami ioŽisek jednotlivých r,'zorků halloysitů a jejich dosavadrrím

výzkunrem' tra který atttorka navazuje. Pro charakÍerizaci vzorků jsou velmi vhodně popsány

pouŽité experimentální metody a metodiky. Experimentální výsledky diplomové práce jsou

r,hoclně rozebrány a zdůvodrrěny. závěry odpovídají zjištěným skutečnostem' oceňuji pečlivě

provedené stanovení CEC. Výsledky analýzbyly aplikovány na vyuŽití vhodného vybraného

hallo1,'situ pro interakci s porÍyrinem. která byla následně na zák|adě experinrentálrrích měření

rozebrána a r.vsvětlena.

Dotazy na diplomantku:

. Na straně 22 a 23 je rozepsáno RTG rrrěření l'zorků pokud Vezmu u.r,,ederrý krok

vzhledem k měřenému irhlovému rozsahu' vyjde mi doba měření v desítkách dní. Na

straně 23 je uvedena doba měření difraktograrr-ru 17:55 minut. MůŽete vysvětlit tento

rozdil?

o Na straně 29 dole je u vzorku Halll2 uvedeno vtextu sloŽerrí neodpovídající

difraktogralllu na obr' 9 a tabulce 4. nebo je jiŽ nríněn orientovaný vzorek? V tabtrlce

4, která se oclkazuje na diÍiaktogramy zobr.9 je pro Hall 12 uveden rovněŽ Halloysit

l0 Á. ale na difraktogramu z obr, 9 pro sypké neorientor,'ané vzorky není

prokazatelnÝ. V textu je znríněn V orientovaném vzorku. Prosírn o vyjasněrrí.

o Kromě překlepu v popisku obrázku 12 jsou na jednotlivých obrázcích a až | rizná

měřítka. Proč? Byly tyto rozdíIy zohledněny při r,ýpočtu distribtrce šířek a délek

l ial lo'vsitových trubiček? Viz např. obr. 12ka l2 l s distr ibucí šířek r 'zorku Hall 1l a

Hall 12. kde bych dle rněřítka obrázku očekával posun distribuce šířek kvyššírn

lrodnotám. neŽ je na obr. 14 pro l,zorek Hall 12 uvedeno.

o Zjištění. Že v komerčrrím halloysitu je tento minerál minoritní sloŽkou je zajímavé.

Nezkusila jste nebo neuvaŽujete do budoucna udělat tltto ana|ýztl i na jiném

konrerčním r,zorku případně ještě jednou zopakovat analýzu dodaného vzorktr?



Dipiornová práce bolruŽel po ťormální stránce obsaliuje rrezvykle velké mnoŽství překlepů a

fornrálních nedostatků týkajícíclr se českého jazyka (anglické tečky nrísto desetiruié čárky.

chy'bějící mezerv mezi číslem a jednotkou. odstavce Sjednou větou. které mohou být

přiřazeny obsalrově k př.edchozírnu odstavci např. na Str. l l nebo jedrrořádkové odstavce za

sebou na str' 23. apod.). RovněŽ b1.ch zmínil rradbytečné a nevlroclné zavádění a pouŽír,árrí

zkratek. Např. v obsahu je pod zkratkou XRD nríněna iak prášková tak obecná RTG difrakce.

travíc zkatka XRD je pokaŽdé za jiným souslovínr. V obsahu bych doporučil zkratk,v

rter-rvádět a vy'sr,'ětlit je aŽ l' textu nebo popř. na samostatné stránce. obdobně zkratka TEM je

zar,edena na straně 2 a pak opětovně zaváděna na straně 6 a navíc s chy''bou na straně 24.

obv.vkle je dostačující zkratku jednou zavést a pak jen pouŽívat. RovněŽ poŽádátn o doplnění

literatury, iniciál jmen autorů Weiss, Kr-rŽvar1a sjednocerrí formy citací rrepouŽívat jak čárk1,a

dvojtečky mezi Vol' a stránkami. dále sjednotit zápis pro Vol. a No., opravit chybně uvedené

stránkv pro citaci Cremers A. 1973b. Pokud je to moŽné, velmi doporučuji autorce dťrkladnou

rer'izi a forrriální opra\.u předloŽeného textu. Domrrír'ám se. Že by. by'la r,.elká škoda. ab1'

celko''.ě r'ýborné vyznění cliplornové práce zhlediska kvalit1, obsahu bvlo sníženo dojmem

Í.orrrráI ních nedostatkti'

Závěrem korrstatuji, Že dosaŽené a předloŽené výsledky ve velnri přehledně sestal'ené

diplomor'é práci jsor-r publikovatelrré v odbornérn časopise a zároveti mohott být uplatněn\' \.e

r'ědeckýclr i průrrry'slol'ých aplikacíclr. Diplonrová práce tak svýnr rozsahetn, obsahenr a

kvalitou výsledků splrluje stanovené cíle a rovněŽ i poclmínky kladené na diplomové práce a

doporučuji ji k obhajobě. Zároveň velmi lituji. Že se nebudu moci osobně zúčastnít obhajoby

diplomové práce z důr'odu mélio pobytu nrinro CR.

Po prostudoyáni a posoltzení diplonrové práce ji hodnotím známkou výborně.

P raha  i .  6 . 20 i 0 ilr,(,,,'
RNDr. Miroslav Pospíšil. Ph.D.

Univerzita Karlova v Praze

Maternati cko -f.vzikální faktrlta

Katedra chemické fyziky a optiky

Ke Karlovu 3

12116Praha2


